principia per quæ proprietates de sub-  
jecto demonstrantur, quæ non semper  
debent esse priora subjecto; sufficit ut  
virtualiter à priori demonstrent unam  
affectionem fluere ab aliâ. Reddit i-  
taq; Pneumatica, animum ἀμέτακίνητον  
καὶ ἀμετακίνητον ut reliquæ scientiæ. I-  
tem quicunq; habitus est demonstrati-  
vus affectionum sui subjecti de se ipso,  
ille habitus est scientia propriè dicta.  
Atqui pneumatica talis est E. major  
e definitione clara, minor antea pro-  
bata est, quod est commune omni sci-  
entiæ, illud Pneumaticæ non dene-  
gandum. At habere principia, com-  
mune est omni scientiæ E. id nec de-  
negandum; Pneumaticæ. Nec dicen-  
dum est principia Pneumatices esse im-  
propria, cum definitio Aristotelica il-  
lis conveniat. Principia sunt, ex qui-  
bus sunt & cognoscuntur affectiones.  
alia autem sunt Pneumatices, licet  
non essendi, tamen cognoscendi, quæ  
scientiam propriè dictam non exten-  
minant. Vid. Arist. i. post Anal. c. g. l.  
25. Cal. p. m. 41. Phil. Sobr. p. m. 243.

#### IV. THEOREMA.

Basis Practicarum disciplinarum est Finis, qui juxta cum subiecto praeognoscitur, media vero ex professo tractantur. Doct. Cal. in Meth. p. m. 671.

Hoc theorema arduum licet & multorum Excellentissimorum sententiis oppositum, (qvorum auctoritatem & judicia amplector magis quam aspernatur,) citra ullius praetudicium propono: Cum in tantum mihi sim conscientius in gratiam veritatis hoc adornari, in quantum longissime absum ab omni obtricatione laboris alieni. Inter omnes, qui Philosophiaz practicæ lucubrations suas dicant, palam literatis est, quosdam illam tripartiri; quosdam studio θεοτητίας duos, illam in εὐδαιμονολογίας & αρετηλογίας dispescere. Ultraq; divisio non adeo incommoda videtur & calcule multorum Philosophorum antea est approbata. Verum animvero cum rationes Excellentissimi Theologi pariter ac Philosophi Doct. Caloy. loco antea citato inspicimus, sedi.

cedimus nulli non apertum evadere, finem & subjectum inter praecognita referenda, media vero, in practicis ex professo tractanda. Quod ut Clarius evadat, observamus vocabulum πράξεως sumi vel generaliter prout includit ποιησιν, interdum specialiter prout ab illa distinguitur, istius effectum est ἐνέργεια, hujus v. ἐργάζυμα. Nam praxis tendit ad ἐνέργειαν, ποίησις ad ἐπέργυμα. Nec silentio erit involvendum, finem dupliciter spectari posse, abstracte & formaliter, concrete & materialiter. Ibi praescindit a subjecto, hic concrevit quasi cum subjecto. Finis etiam alter consideratur in actu signato, alter in actu exercito. Nec non est alius internus alius externus. Uterq; quidem in practicis praecognosci debet; sed internus non habet tantam necessitudinem cum mediis, quantum finis externus. Subjectum autem Ethices multo accuratius tractatur in Physicis, ubi haec doctrina domestica est & homogenea. Si vero de diverso formaliter regeras, inter praecognita id, quantum insci-

instituti ratio requirit tractari potest.  
Hisce bene pensatis dicimus quidem  
finis cognitionem esse necessariam, sed  
distingvimus inter cognitionem con-  
fusam & accuratam, quæ hic non at-  
tenditur, quanquam illa ex præcogni-  
tis dispalescat. Argumentatur ex eo-  
dem Excellentiss. Calvio: Quidquid  
solum dirigit operationem vel praxim,  
id absolvit totam disciplinam præcli-  
cam, quippe tota est propter praxim.,  
qua cognita, illa ne quidem opus est.  
At cognitio mediorum ad finem du-  
centium, præcognito fine & subjecto  
operationis, solum dirigit operationem  
vel Praxim E.

Major antea probata, minor etiam ex eodem auctore, illustratur &  
confirmatur, definitione πράξεως cum  
aliis exemplis. Huc etiam facit; quod  
Nobiliss: beatæ memorie Gyldenstolpe  
in Ethica sua de virtute in genere §.  
30. dicit. Quicquid ad felicitatem unquam  
facit, id omne virtute paratur. Quarum ve-  
luptatem, in virtuosa actione summa datur.  
Cupus honeste; et qui virtutem sequitur  
honestos

bonos ut corpus umbra. Desideras opes; at  
quotnam humili loco nati in adolescentia pau-  
peres, ad magnas divitias per virtutem ho-  
nestę pervenerunt. Ad felicem statum sa-  
nitas & bona valetudo haud parum conducit.  
Quin & ipsa virtute paratur & conservatur.  
Ecce. Tandem concludit: patet itaque ni-  
bil quod ad felicitatem facit virtute non  
parari. Unde recte etiam Apulejus in  
libro de Philos. Totius Philosophiae caput  
est, ut scies quibus ad vitam pervenias ra-  
tionibus. Zabarella acuti ingenii vir,  
adeo ut res quasi deperdita foret si non  
ab illo posset defendi, argumentatur.  
Lib. 2. de Meth. E. g. id solum propo-  
nendum est in Philosophia practica  
(ex professo) quod ignotum est, & quod ad  
discendum proponitur. At in practicis non  
finis, sed media tantum incognita sunt &  
disci debent. E. Media solum (ex professo)  
proponenda sunt. Nec minimam lucem,  
huius nostrae assertioni foeneratur Me-  
thodus reliquarum practicarum disci-  
plinarum. Unde argumentor. Quā me-  
thodo reliquæ practicæ disciplinæ tra-  
duntur, illà etiam proponi debet Ethica.

Sed

Sed ita, ut fine & subjecto præcognitis,  
reliquæ disciplinæ Præticæ tractantur,  
Eilla etiam proponenda erit Ethica. Cer-  
ne Logicam, ubi finis tam internus quam  
externus, cum subjecto consideratio-  
nis & operationis præcognoscuntur,  
media v. notiones secundæ (prout se  
insinuant in intellectui) ex professo tra-  
ctantur. Idem judicium esto de reli-  
quis disciplinis practicis. Vide Dn.  
Doct. Calov. plura in nobili hujus argu-  
menti elaboratione proferenda, & an-  
gustia tempotis, & deploranda libro-  
rum supellex prohibent.